

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
दूरसंचार विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2867
उत्तर देने की तारीख 06 अगस्त, 2025

आंध्र प्रदेश में भारतनेट परियोजना के चरण-। और चरण-॥ के अंतर्गत शामिल ग्राम पंचायतें

2867. श्री जी. एम. हरीश बालयोगी:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आंध्र प्रदेश में भारतनेट परियोजना के चरण-। और चरण-॥ के अंतर्गत शामिल ग्राम पंचायतों का विशेषकर कोनासीमा सहित जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (ख) आंध्र प्रदेश में परियोजना के चरण-॥। और एबीपी के अंतर्गत जुङने वाली और प्रस्तावित ग्राम पंचायतों का जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (ग) परियोजना और एबीपी के अंतर्गत आंध्र प्रदेश में शेष ग्राम पंचायतों, गैर-ग्राम पंचायत गाँवों को जोड़ने के लिए चरणवार लक्ष्यों और समय-सीमा का ब्यौरा क्या है;
- (घ) आंध्र प्रदेश में जिलावार विशेषकर कोनासीमा में बिछाई गई ऑप्टिकल फाइबर केबल की मात्रा कितनी है और एफटीटीएच कनेक्शनों, और स्थापित सार्वजनिक वाई-फाई हॉटस्पॉट की संख्या कितनी है;
- (ङ) आंध्र प्रदेश में भारतनेट अवसंरचना के उपयोग की सीमा क्या है, जिसमें डार्क फाइबर लीजिंग, चालू वाई-फाई एक्सेस पॉइंट, एफटीटीएच सेवा का उपयोग और सेवा प्रदाताओं को बैंडविड्थ लीजिंग का जिलावार ब्यौरा सम्मिलित है;
- (च) आंध्र प्रदेश में उक्त परियोजना के अंतर्गत आवंटित, वितरित और उपयोग की गई कुल धनराशि का जिलावार और चरणवार ब्यौरा क्या है; और
- (छ) आंध्र प्रदेश में मांग आधारित आधार पर गैर-जीपी गाँवों तक कनेक्टिविटी बढ़ाने के लिए प्राप्त प्रस्तावों का जिलावार ब्यौरा क्या है?

उत्तर
संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

- (क) से (ग) आंध्र प्रदेश में भारतनेट चरण-I और II के अंतर्गत नियोजित सभी 12,955 ग्राम पंचायतों को सेवा प्रदान करने के लिए तैयार कर दिया गया है। राज्य में संशोधित भारतनेट कार्यक्रम को कार्यान्वित करने का प्रस्ताव है ताकि ग्राम पंचायतों को रिंग टोपोलॉजी और बिना-ग्राम पंचायत वाले गांवों को माँग के आधार पर कनेक्टिविटी उपलब्ध कराई जा सके। एबीपी के तहत निर्माण चरण के पूर्ण होने की समय-सीमा संविदा पर हस्ताक्षर की तारीख से तीन वर्ष है। भारतनेट के अंतर्गत कोनासीमा जिला सहित आंध्र प्रदेश की ग्राम पंचायतों का जिलावार विवरण डिजिटल भारत निधि की वेबसाइट (<https://usof.gov.in/home>) पर उपलब्ध है।
- (घ) और (ड) दिनांक 30.06.2025 की स्थिति के अनुसार आंध्र प्रदेश में भारतनेट के अंतर्गत 60,123 किलोमीटर ऑप्टिकल फाइबर केबल (ओएफसी) बिछाई जा चुकी है। इसके अलावा, 50,579 फाइबर-टू-द-होम (एफटीटीएच) कनेक्शन प्रदान किए जा चुके हैं, राज्य भर में 1,570 वाई-फाई हॉटस्पॉट्स संस्थापित किए गए हैं और 2,899 किलोमीटर डार्क फाइबर लीज पर दिया गया है। आंध्र प्रदेश में भारतनेट के अंतर्गत बिछाई गई ऑप्टिकल फाइबर केबल और चालू किए गए एफटीटीएच कनेक्शनों का विवरण डिजिटल भारत निधि वेबसाइट (<https://usof.gov.in/home>) पर उपलब्ध है।
- (च) आंध्र प्रदेश में भारतनेट के अंतर्गत 1,649 करोड़ रुपये आवंटित/संवितरित/उपयोग किए गए हैं जिसमें चरण-I के लिए 328 करोड़ रुपये और चरण-II के लिए 1,321 करोड़ रुपये शामिल हैं।
- (छ) बिना-ग्राम पंचायत वाले गांवों गाँवों को माँग के आधार पर कनेक्टिविटी उपलब्ध कराने के लिए संशोधित भारतनेट कार्यक्रम कार्यान्वित किया जा रहा है।
